(i) 经中国银行保险监督管理委员会 (以下简称“银保监会”) 等相关机构批准，本公司于 2021 年

11 月 11 日公开发行票面金额为人民币 50 亿元 A 股可转换公司债券 ( 以下简称“可转债”) 。

本次可转债存续期限为 6 年，即自 2021 年 11 月 11 日至 2027 年 11 月 10 日，本次发行可转债

票面利率为第一年 0.2%、第二年 0.4%、第三年 0.6%、第四年 0.8%、第五年 1.5%、第六年

2.0% 。可转债持有人可在可转债发行结束之日满六个月后的第一个交易日起至可转债到期日

止的期间 (以下简称“转股期”) 内，按照当期转股价格行使将本次可转债转换为本公司 A 股股

票的权利。在本次发行的可转债期满后五个交易日内，本公司将以本次发行的可转债的票面面

值的 107% (含最后一期年度利息) 的价格向投资者赎回全部未转股的可转债。

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 73 页

(ii) 在本次发行可转债的转股期内，如果公司 A 股股票任意连续 30 个交易日中至少有 15 个交易日

的收盘价格不低于当期转股价格的 130% (含 130%) ，经相关监管部门批准 (如需)，本公司有

权决定按照债券面值加当期应计利息的价格赎回全部或部分未转股的可转债。若在前述三十个

交易日内发生过因除权、除息等引起本公司转股价格调整的情形，则在转股价格调整日前的交

易日按调整前的转股价格和收盘价格计算，在调整日及之后的交易日按调整后的转股价格和收

盘价格计算。此外，当本次发行的可转债未转股的票面总金额不足人民币 3,000 万元时，本公

司有权按面值加当期应计利息的价格赎回全部未转股的可转债。

(iii) 根据可转债募集说明书上的转股价格的计算方式，本次发行可转债的初始转股价格为 5.42 元 /

股，不低于募集说明书公告日前三十个交易日、前二十个交易日本公司 A 股股票交易均价 (若

在该三十个交易日或二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交

易日的交易价按经过相应除权、除息调整后的价格计算) 和前一个交易日本公司 A 股股票交易

均价，以及最近一期经审计的每股净资产和股票面值。

(iv) 截至 2021 年 12 月 31 日，本公司可转换公司债券尚未转为 A 股普通股。

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 74 页

(3) 应付债券的增减变动

本集团及本公司

 发行日期 债券期限 发行金额

2021 年

1 月 1 日余额 本年发行 折溢价摊销 本年偿还

2021 年

12 月 31 日余额 应计利息

2018 年第一期金融债券 2018 年 3 月 15 日 3 年 1,000,000,000.00 999,882,469.01 - 117,530.99 (1,000,000,000.00) - -
2018 年第二期金融债券 2018 年 5 月 23 日 3 年 4,000,000,000.00 3,999,122,322.25 - 877,677.75 (4,000,000,000.00) - -
2019 年第一期绿色金融债券 (品种一) 2019 年 4 月 9 日 3 年 500,000,000.00 499,581,531.32 - 327,765.93 - 499,909,297.25 13,431,506.85
2019 年第一期绿色金融债券 (品种二) 2019 年 4 月 9 日 5 年 500,000,000.00 498,505,284.59 - 435,866.05 - 498,941,150.64 14,956,164.38
苏租 2019 年第一期绿色租赁资产

证券化信托 2019 年 6 月 6 日 4 年 1,390,000,000.00 92,415,070.85 - 152,929.15 (92,568,000.00) - -
2020 年第一期绿色金融债券 2020 年 3 月 4 日 3 年 1,000,000,000.00 998,509,432.56 - 673,548.65 - 999,182,981.21 25,152,054.79
2020 年第一期金融债券 2020 年 11 月 17 日 3 年 2,000,000,000.00 1,997,302,677.96 - 900,562.06 - 1,998,203,240.02 9,778,082.19
2021 年第一期金融债券 2021 年 4 月 8 日 3 年 2,000,000,000.00 - 1,996,848,050.30 728,943.95 - 1,997,576,994.25 54,041,095.89
2021 年第二期金融债券 2021 年 5 月 13 日 3 年 2,000,000,000.00 - 1,996,932,955.98 615,957.96 - 1,997,548,913.94 44,725,479.45
2021 年可转换公司债券 2021 年 11 月 11 日 6 年 5,000,000,000.00 - 4,533,782,519.76 20,085,777.24 - 4,553,868,297.00 1,397,260.28

合计   19,390,000,000.00 9,085,318,788.54 8,527,563,526.04 24,916,559.73 (5,092,568,000.00) 12,545,230,874.31 163,481,643.83

 发行日期 债券期限 发行金额

2020 年

1 月 1 日余额 本年发行 折溢价摊销 本年偿还

2020 年

12 月 31 日余额 应计利息

2018 年第一期金融债券 2018 年 3 月 15 日 3 年 1,000,000,000.00 999,330,395.07 - 552,073.94 - 999,882,469.01 43,397,260.27
2018 年第二期金融债券 2018 年 5 月 23 日 3 年 4,000,000,000.00 3,996,937,604.57 - 2,184,717.68 - 3,999,122,322.25 124,728,767.12
2019 年第一期绿色金融债券 (品种一) 2019 年 4 月 9 日 3 年 500,000,000.00 499,265,060.78 - 316,470.54 - 499,581,531.32 13,431,506.85
2019 年第一期绿色金融债券 (品种二) 2019 年 4 月 9 日 5 年 500,000,000.00 498,086,260.98 - 419,023.61 - 498,505,284.59 14,956,164.38
苏租 2019 年第一期绿色租赁资产

证券化信托 2019 年 6 月 6 日 4 年 1,390,000,000.00 541,729,786.85 - 1,318,284.00 (450,633,000.00) 92,415,070.85 934,556.38
2020 年第一期绿色金融债券 2020 年 3 月 4 日 3 年 1,000,000,000.00 - 997,967,924.53 541,508.03 - 998,509,432.56 25,152,054.79
2020 年第一期金融债券 2020 年 11 月 17 日 3 年 2,000,000,000.00 - 1,997,197,106.94 105,571.02 - 1,997,302,677.96 9,778,082.19

合计   10,390,000,000.00 6,535,349,108.25 2,995,165,031.47 5,437,648.82 (450,633,000.00) 9,085,318,788.54 232,378,391.98

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 75 页

18、 其他负债

 注  本集团   本公司

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

风险金及保证金 (1) 5,265,346,665.63 4,921,496,968.37 5,248,636,241.38 4,921,496,968.37
往来款 (2) 486,051,294.88 418,020,056.48 486,051,294.88 418,020,056.48
合同负债 (3) 394,932,143.21 595,225,065.62 377,179,971.19 595,225,065.62
递延收益 (4) 274,962,463.60 157,469,508.38 274,962,463.60 157,469,508.38
其他应付款 (5) 126,182,961.30 141,045,781.21 124,675,766.18 140,994,864.65
外汇掉期合约 (6) 81,326,875.52 42,890,805.60 81,326,875.52 42,890,805.60
待转销项税额  67,240,836.40 63,230,086.22 67,109,692.15 63,216,489.24
租赁负债  2,101,589.78 不适用 2,101,589.78 不适用

其他  1,393,369.45 38,744.00 1,393,369.45 38,744.00

合计  6,699,538,199.77 6,339,417,015.88 6,663,437,264.13 6,339,352,502.34

(1) 风险金及保证金为促使承租人按约定履行，于起租日由承租人支付的资金，该等资金在承租人

全面履约时抵扣承租人应向本集团及本公司偿付的最后若干期租金的等额部分，并在承租人违

约时抵扣承租人的逾期租金、利息等。

(2) 往来款为本集团合同起租日之前收到的手续费、风险金及保证金，以及正常执行合同中在约定

还款日之前收到的租金。

(3) 合同负债

本集团

 2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

递延手续费  394,932,143.21 595,225,065.62

本公司

 2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

递延手续费  377,179,971.19 595,225,065.62

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 76 页

递延手续费主要涉及本集团及本公司从承租人的融资租赁合同中收取的手续费。该手续费按照

合同约定一次收取或分期收取。该合同的相关收入将在本集团及本公司履行履约义务后确认。

(a) 合同负债的变动情况

  本集团 本公司

2019 年 12 月 31 日余额  684,716,094.61 684,716,094.61
本年增加  382,055,719.66 382,055,719.66
本年计入手续费收入  (471,546,748.65) (471,546,748.65)

2020 年 12 月 31 日余额  595,225,065.62 595,225,065.62
本年增加  215,929,745.81 195,690,197.77
本年计入手续费收入  (416,222,668.22) (413,735,292.20)

2021 年 12 月 31 日余额  394,932,143.21 377,179,971.19

(4) 递延收益按照性质分析如下：

本集团及本公司

 注

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

预收贴息 (a) 254,145,764.36 138,554,937.55
政府补助 (b) 20,816,699.24 18,914,570.83

合计  274,962,463.60 157,469,508.38

(a) 预收贴息为待分摊的厂商及经销商为承租人承担的部分利息。

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 77 页

(b) 政府补助

本集团

2021 年

1 月 1 日

本年新增

补助金额

本年计入

营业外收入金额

本年计入

其他收益金额

2021 年

12 月 31 日

与资产相关 /

与收益相关

河西金融产业

发展专项资金  18,914,570.83 2,666,600.00 - (764,471.59) 20,816,699.24 与资产相关

普惠金融发展专项

基金  - 934,800.00 - (934,800.00) - 与收益相关

政府扶持资金  - 91,065.87 - (91,065.87) - 与收益相关

合计  18,914,570.83 3,692,465.87 - (1,790,337.46) 20,816,699.24

2020 年

1 月 1 日

本年新增

补助金额

本年计入

营业外收入金额

本年计入

其他收益金额

2020 年

12 月 31 日

与资产相关 /

与收益相关

河西金融产业

发展专项资金  16,875,936.26 2,666,700.00 - (628,065.43) 18,914,570.83 与资产相关

普惠金融发展专项

基金  - 2,950,000.00 - (2,950,000.00) - 与收益相关

稳岗补贴  - 357,409.70 - (357,409.70) - 与收益相关

合计  16,875,936.26 5,974,109.70 - (3,935,475.13) 18,914,570.83

(5) 其他应付款

(a) 按性质分类如下：

   本集团   本公司

 附注 / 注

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

限制性股票回购义务
五、22
(1) / (2) 96,948,852.60 106,433,839.40 96,948,852.60 106,433,839.40

应付工程款  8,856,972.35 5,393,507.12 8,856,972.35 5,393,507.12
应付服务费 (i) 4,243,232.59 15,872,883.34 4,243,232.59 15,872,883.34
预收房屋租金及保证金  3,866,328.58 4,142,659.23 3,866,328.58 4,142,659.23
中介机构费  1,168,018.53 806,603.77 863,207.54 806,603.77
其他  11,099,556.65 8,396,288.35 9,897,172.52 8,345,371.79

合计  126,182,961.30 141,045,781.21 124,675,766.18 140,994,864.65

(i) 于 2021 年 12 月 31 日，该等款项为本集团及本公司应付关联方服务费，参见附注

六、3 。

(b) 本集团及本公司于 2021 年度无账龄超过一年的重要其他应付款 (2020 年 12 月 31 日：

无） 。

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 78 页

(6) 外汇掉期合约

于 2020 年 9 月 4 日，本公司借入美元浮动利率借款 140,000,000.00 美元。为锁定美元浮动利

率以及美元兑人民币汇率风险，本公司于当日与国际金融公司达成了人民币与外汇掉期合约。

于 2021 年 12 月 31 日，该外汇掉期合约公允价值损失为人民币 81,326,875.52 元 (2020 年 12

月 31 日：人民币 42,890,805.60 元) 。其外币汇率变动引起的汇兑差额确认为当期损益，计入

汇兑损益科目核算。外汇掉期合约相关信息如下：

本集团及本公司

  2021 年 12 月 31 日   2020 年 12 月 31 日

   公允价值   公允价值

 名义金额 资产 负债 名义金额 资产 负债

外汇掉期合约 957,740,000.00 - (81,326,875.52) 957,740,000.00 - (42,890,805.60)

19、 股本

本集团及本公司

2020 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2021 年

12 月 31 日

无限售条件股份 - 人民币普通股 1,791,290,012.00 1,166,200,000.00 - 2,957,490,012.00
有限售条件股份 - 人民币普通股 1,195,359,956.00 -  (1,166,200,000.00)  29,159,956.00

股本总数 2,986,649,968.00 1,166,200,000.00 (1,166,200,000.00)  2,986,649,968.00

2019 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2020 年

12 月 31 日

无限售条件股份 - 人民币普通股 1,820,449,968.00 -  (29,159,956.00)  1,791,290,012.00
有限售条件股份 - 人民币普通股 1,166,200,000.00 29,159,956.00 - 1,195,359,956.00

股本总数 2,986,649,968.00 29,159,956.00  (29,159,956.00)  2,986,649,968.00

2021 年度，股本变动为公司股东江苏交通控股有限公司、江苏扬子大桥股份有限公司、江苏

广靖锡澄高速公路有限责任公司持有的首次公开发行限售股，于 2021 年 3 月 1 日起上市流通

所致，剩余有限售条件股份为授予激励对象的限制性股票，请参见附注五、22 及附注十一。

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 79 页

20、 其他权益工具

本集团及本公司

 附注 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

可转债权益成分 五、17 (2) 342,522,544.13 -

21、 资本公积

本集团及本公司

2020 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2021 年

12 月 31 日

  注 (1)

股本溢价 4,264,212,281.42 - - 4,264,212,281.42
其他资本公积 11,449,817.93 13,806,426.53 - 25,256,244.46

合计 4,275,662,099.35 13,806,426.53 - 4,289,468,525.88

2019 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2020 年

12 月 31 日

  注 (1)

股本溢价 4,315,907,409.02 - (51,695,127.60) 4,264,212,281.42
其他资本公积 - 11,449,817.93 - 11,449,817.93

合计 4,315,907,409.02 11,449,817.93 (51,695,127.60) 4,275,662,099.35

(1) 本年资本公积增加

2021 年度，增加的其他资本公积为限制性股票在等待期内摊销所确认的人民币 13,806,426.53

元 (2020 年：人民币 11,449,817.93 元)，请参见附注十一。

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 80 页

22、 库存股

本集团及本公司

 注

2020 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2021 年

12 月 31 日

限制性股票激励计划 (1) 106,433,839.40 - (8,747,986.80) 97,685,852.60

 注

2019 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2020 年

12 月 31 日

股份回购 (2) - 165,127,356.44 (165,127,356.44) -
限制性股票激励计划 (1) / (2) - 113,432,228.84 (6,998,389.44) 106,433,839.40

合计  - 278,559,585.28 (172,125,745.88) 106,433,839.40

(1) 于 2021 年 4 月 15 日，经由本公司股东大会的批准，本公司向普通股股东派发现金股利每股人

民币 0.30 元，其中，按照预计未来可解锁限制性股票股数 29,159,956 股计算的可撤销股利为

人民币 8,747,986.80 元 (2020 年：人民币 6,998,389.44 元)，并将其冲减库存股，同时冲减限

制性股票回购义务。

(2) 根据本公司于 2020 年 2 月 10 日召开的第一次临时股东大会的审议批准，本公司于 2020 年 2

月 11 日起实行《江苏租赁 2019 年限制性股票股权激励计划 (草案) 》(以下简称“限制性股票

激励计划”) 。于 2020 年 3 月 2 日，本公司通过集中竞价交易方式，完成从二级市场累计回购

29,159,956 股 A 股普通股用于限制性股票激励计划，回购价款人民币 165,127,356.44 元。

于 2020 年 3 月 16 日，本公司以人民币 3.89 元 / 股的授予价格授予激励对象限制性股票

29,159,956 股。于 2020 年 3 月 23 日，本公司共收到的激励对象缴纳的认股资金合计人民币

113,432,228.84 元，并按照授予限制性股票的库存股面额减少库存股人民币 165,127,356.44

元，库存股面额高于认股资金总额的差额人民币 51,695,127.60元冲减股本溢价 (参见附注五、

21) 。限制性股票激励计划授予的限制性股票限售期为自授予登记完成之日起满 24 个月。激励

对象根据限制性股票激励计划获授的限制性股票在解除限售前不得转让、用于担保或偿还债

务。解除限售后，本公司为满足解除限售条件的激励对象统一办理解除限售事宜，对于未满足

解除限售条件的激励对象，本公司将回购其持有的该次解除限售对应的限制性股票，因此本公

司确认股票回购义务人民币 113,432,228.84 元，请参见附注十一。

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 81 页

23、 其他综合收益

本集团

2020 年

12 月 31 日 本年发生额
2021 年

12 月 31 日

将重分类进损益的其他综合收益
- 外币财务报表折算差额 - (107,967.14) (107,967.14)

24、 盈余公积

本集团及本公司

2020 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2021 年

12 月 31 日

法定盈余公积 765,385,199.64 204,257,547.64 - 969,642,747.28

2019 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2020 年

12 月 31 日

法定盈余公积 577,265,517.35 188,119,682.29 - 765,385,199.64

根据《中华人民共和国公司法》及公司章程的相关规定，本公司按照年度净利润的 10%提取法

定盈余公积金，当法定盈余公积金累计额达到注册资本的 50%以上时，可不再提取法定盈余公

积。法定盈余公积金经批准后可用于弥补亏损，或者增加股本。

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 82 页

25、 一般风险准备

本集团及本公司

2020 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2021 年

12 月 31 日

一般风险准备 1,221,329,135.81 244,769,814.89 - 1,466,098,950.70

2019 年

12 月 31 日 本年增加 本年减少

2020 年

12 月 31 日

一般风险准备 1,026,272,849.83 195,056,285.98 - 1,221,329,135.81

本集团及本公司根据财政部《金融企业准备金计提管理办法》(财金 [2012] 20 号) ，本集团及

本公司应计提一般准备用以弥补尚未识别的与风险资产相关的潜在可能损失。该一般准备作为

利润分配处理，是股东权益的组成部分，原则上应不低于风险资产期末余额的 1.5% 。金融企

业一般准备余额占风险资产期末余额的比例，难以一次性达到 1.5%的，可以分年到位，原则

上不得超过 5 年。

本公司按照财金 [2012] 20 号文的要求按年计提一般风险准备，于 2021 年 12 月 31 日，本公

司计提人民币 244,769,814.89 元，累计提取人民币 1,466,098,950.70 元，为年末风险资产余

额的 1.5% (2020 年 12 月 31 日：计提人民币 195,056,285.98 元，累计提取人民币

1,221,329,135.81 元，为年末风险资产余额的 1.5%) 。

江苏金融租赁股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 83 页

26、 未分配利润

 注  本集团   本公司

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日